
COD. PRATICA: 2022-002-11328 

segue atto n. 10364  del 12/10/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Bilancio, finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10364  DEL  12/10/2022 

 
 

OGGETTO:   Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, per utilizzo 
quote vincolate del risultato di amministrazione 2021 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Considerato, in particolare, l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, 
del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in particolare il 
comma 4 che stabilisce che le variazioni di bilancio riguardanti la mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42 commi 8 e 9, 



COD. PRATICA: 2022-002-11328 

segue atto n. 10364  del 12/10/2022  2 

sono predisposte con atto del responsabile finanziario della Regione; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, 
n. 9, recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41, comma 3 della l.r. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto all’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale che possono essere disposte con 
determinazione dirigenziale del Dirigente regionale competente in materia di Bilancio; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione 
della Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 
10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 che prevede che le variazioni di bilancio che, 
in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate dopo la verifica da parte della Giunta regionale sulla base di 
un preconsuntivo e l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto relativo al risultato di 
amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione, con riferimento a tutte le entrate e 
le spese dell’esercizio precedente; 
Vista la legge regionale 21/10/2021, n. 14 di approvazione del Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2020; 
Vista la D.G.R. n.390 del 29/04/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Disegno 
di legge avente per oggetto "Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per 
l’esercizio finanziario 2021; 
Visto l’Allegato 5) al D.D.L. Rendiconto 2021, approvato con la citata D.G.R. n. 390/2022, 
contenente l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2021; 
Viste le seguenti note, agli atti del Servizio Bilancio, con le quali si richiede l'iscrizione in 
bilancio di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, a copertura di spese da impegnare nell’esercizio: 
-  del 27/09/2022 del Servizio “Demanio, patrimonio e logistica”; 
-  del 11/10/2022 del Servizio “Programmazione, indirizzo, controllo e monitoraggio FESR e 

PNRR”; 
- del 10/10/2022 del Servizio “Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo”; 
- del 05/10/2022 del Servizio “Urbanistica, politiche della casa e rigenerazione urbana, tutela 

del paesaggio”; 
-   del 10/10/2022 della Direzione regionale “Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, 

istruzione, agenda digitale”; 
- del 26/09/2022 del Servizio “Innovazione, ricerca e sviluppo, trasferimento tecnologico e 

delle competenze del sistema produttivo”; 
- del 10/10/2022 e del 11/10/2022 del Servizio “Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari”; 
-  del 04/10/2022 del Servizio “Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla 

popolazione ed al territorio rurale”. 
Verificato che le economie di spesa vincolate in oggetto sono state accertate al 31/12/2021 e 
comprese nell’elenco di cui all’Allegato 5) della citata deliberazione n. 390/2022;  
Preso atto che, per esigenze gestionali, risulta necessario provvedere all’adeguamento al IV 
livello del piano dei conti, di cui all’articolo 4 del D.Lgs. 118/2011, di alcuni capitoli di originario 
stanziamento delle economie di spesa da reiscrivere, anche mediante istituzione di nuovi 
capitoli di spesa, aventi medesimo vincolo di destinazione e medesima denominazione e 
finalità; 
Ritenuto di dover provvedere alle variazioni di bilancio nello stato di previsione delle Entrate e 



COD. PRATICA: 2022-002-11328 

segue atto n. 10364  del 12/10/2022  3 

nello stato di previsione delle spese dell’esercizio 2022 per l’applicazione al Bilancio della 
quota vincolata del risultato di amministrazione relativa alle economie di spesa in oggetto e 
dotare i capitoli di spesa originaria della necessaria disponibilità, al fine di consentire la 
registrazione degli impegni e il pagamento delle spese;  
Ritenuto, inoltre, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
Visto l’articolo 37 della l.r. n. 13/2000 che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per le 
autorizzazioni di cassa; 
Attestati la regolarità amministrativa del presente atto e il rispetto del limite previsto ai commi 
897 e 899 dell’articolo 1 della legge 145/2018; 
Vista la DGR n. 324 del 30/04/2020 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 01/05/2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024, esercizio 2022, 
le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2022, le variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni di cui 
all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 
6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 12/10/2022 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/10/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2022-002-11328 

segue atto n. 10364  del 12/10/2022  4 

 
  
 
Perugia lì 12/10/2022 Il Dirigente  

Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 
 

ALLEGATO A) 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ESERCIZIO 2022 

 

PARTE ENTRATA 

 
 

PARTE SPESA 

 
 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 626.586,30

TOTALE VARIAZIONE 626.586,30

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

01 SERVIZI  ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI  GESTIONE 06 UFFICIO TECNICO 2 5.758,65 5.758,65

05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

03
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

2 35.715,08 35.715,08

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 1 10.162,84 10.162,84

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA 02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE 

E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 1 327.812,44 327.812,44

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02 COMMERCIO - RETI  DISTRIBUTIVE - TUTELA 
DEI CONSUMATORI

1 446,00 446,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' 1 1.047,73 1.047,73

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA' 2 78.474,62 78.474,62

16 AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL 
SISTEMA AGROALIMENTARE

1 143.310,06 143.310,06

16 AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL 
SISTEMA AGROALIMENTARE

2 23.858,88 23.858,88

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 0,00 -626.586,30

TOTALE VARIAZIONE 626.586,30 0,00 



1 
 

ALLEGATO B) 
 
 
 
 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  
 BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ESERCIZIO 2022 

 

 

PARTE ENTRATA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 626.586,30

626.586,30TOTALE VARIAZIONE



2 
 

ALLEGATO B) 
PARTE SPESA 

 

MISSIO
NE DENOMINAZIONE PROGRAM

MA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGRE
GATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

06 UFFICIO TECNICO 2 2.02 INVESTIMENTI FISSI LORDI  E 
ACQUISTO DI TERRENI 5.758,65 5.758,65

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI  E ATTIVITÀ 
CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA TUTELA 

DEI  BENIE DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 35.715,08 35.715,08

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01 URBANISTICA E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 10.162,84 10.162,84

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 327.812,44 327.812,44

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEI CONSUMATORI
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 411,00 411,00

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA 

DEI CONSUMATORI
1 1.02 IMPOSTE E TASSE A CARICO 

DELL'ENTE 35,00 35,00

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.047,73 1.047,73

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 78.474,62 78.474,62

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 141.472,06 141.472,06

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 1.02 IMPOSTE E TASSE A CARICO 
DELL'ENTE 1.560,00 1.560,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 255,00 255,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 1.07 INTERESSI PASSIVI 23,00 23,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

2 2.02 INVESTIMENTI FISSI LORDI  E 
ACQUISTO DI TERRENI 23.858,88 23.858,88

20 FONDI E 
ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 0,00 -626.586,30

626.586,30 0,00 TOTALE VARIAZIONE



1 
 

 
ALLEGATO C) 

 
 
 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024  
ESERCIZIO 2022 

 
 
 

PARTE ENTRATA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA FONDI 
STANZIATI A FRONTE DI ENTRATE CON VINCOLO DI 
DESTINAZIONENON UTILIZZATI ALLA CHIUSURA 
DEL PRECEDENTEESERCIZIO E REISCRITTE NELLA 
COMPETENZADELL'ESERCIZIO IN CORSO PER LE 
STESSE FINALITA'

626.586,30

TOTALE VARIAZIONE 626.586,30



2 
 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSIO
NE DENOMINAZIONE

PROGRAM
MA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

06 UFFICIO TECNICO 2 1.13 2.02

INVESTIMENTI 
FISSI LORDI E 
ACQUISTO DI 

TERRENI

06499_S

SPESE PER LA RICOSTRUZIONE DI BENI  
CULTURALIDANNEGGIATI DA EVENTI 
SISMICI . FONDI   DELFUNZIONARIO 
DELEGATO.(RIF. E/UPB 4.05.002 - 
CAP.1454)

U.2.02.01.10.000 5.758,65 5.758,65

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE 

DEI BENI  E 
ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA 
TUTELA DEI BENIE 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06739/8020_S
POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.1  
INDUSTRIACREATIVA -Cofi nanziamento 
regional e

U.2.03.03.03.000 8.241,95 8.241,95

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE 

DEI BENI  E 
ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06739/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.1  
INDUSTRIACREATIVA -Finanziamento 
con Fondi  comunitari  FESR.(RIF. 
CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 27.473,13 27.473,13

08

ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED 

EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 
TERRITORIO

1 3.04 1.03
ACQUISTO DI 

BENI  E SERVIZI
J2023_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI 
DELL'ART.2COMMA 6, DELL'OPCM 
52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 -CAP.2343) - 
UTILIZZO BENI DI TERZI

U.1.03.02.07.000 10.162,84 10.162,84

08

ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED 

EDILIZIA 
ABITATIVA

02

EDILIZIA 
RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-
POPOLARE

1 3.01 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
01491_S

UTILIZZO FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO DELLEABITAZIONI IN 
LOCAZIONE, L. 9/12/98 N. 431, ART.11- 
FONDI MIN. INFR. TRASPORTI - (RIF. 
CAP. 01821_E)

U.1.04.01.02.000 327.812,44 327.812,44

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - 

TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 4.03 1.03
ACQUISTO DI 

BENI  E SERVIZI
D5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 148 DELLA 
L. 388/2000.(RIF. E/UPB2.01.005 - CAP. 
2666). - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI

U.1.03.02.99.000 411,00 411,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - 

TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 4.03 1.02
IMPOSTE E 

TASSE A CARICO 
DELL'ENTE

E5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 148 DELLA 
L. 388/2000.(RIF. E/UPB2.01.005 - CAP. 
2666). - IRAP

U.1.02.01.01.000 35,00 35,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 
ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

1 4.01 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
B5536/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 1.2.1. - 
AZIONI DI  SISTEMA - SPESA CORRENTE - 
COFINANZIAMENTO REGIONALE-
TRASF.CORR.IMPRESE CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 1.047,73 1.047,73

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 
ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 4.01 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

A6723/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 1.1.1. 
SOSTEGNO ALLAVALORIZZAZIONE 
ECONOMICA DELL'INNOVAZIONE-
COFINANZIAMENTO REGIONALE- CONTR. 
AGLI INVESTIMENTI  A AMM.NI  CENTRALI

U.2.03.01.01.000 78.474,62 78.474,62



3 
 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 
 

 
 

MISSIO
NE DENOMINAZIONE PROGRAM

MA DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI 
E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 4.05 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
03553_S

DECRETO  LEGGE 24/04/2017, N.50 E 
D.M.01/07/2019DEL MINISTERO DELLE 
POLITICHE AGRICOLE - FONDOPER 
PROMUOVERE IL CONSUMO DI 
PRODOTTI BIOLOGICI ESOSTENIBILI  PER 
L'AMBIENTE - (RIF. CAP. 01233_E)- 
TRASF. CORR. A AMM. LOCALI -

U.1.04.01.02.000 130.795,27 130.795,27

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI 
E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 4.05 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
B3553_S

DECRETO  LEGGE 24/04/2017, N.50 E 
D.M. 01/07/2019DEL MINISTERO DELLE 
POLITICHE AGRICOLE - FONDO PER 
PROMUOVERE IL CONSUMO DI 
PRODOTTI BIOLOGICI ESOSTENIBILI  PER 
L'AMBIENTE - (RIF. CAP. 
01233_E)TRASF.CORR. ALTRE IMPRESE 
PARTECIPATE

U.1.04.03.02.000 10.676,79 10.676,79

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI 
E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 4.07 1.02
IMPOSTE E 

TASSE A CARICO 
DELL'ENTE

L9759/7010_S 
(N.I.)

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI A FAVORE DELLE AREE 
DEPRESSE -FONDI 
PROVENIENTIDALLOSTATO-(DELIBERA 
CIPE N.42 DEL 06/05/1998).-OPERE 
IDRAULICHE DI 
RACCORDO/CONNESSIONE ALBACINO 
MONTEDOGLIO -TASSA OCCUPAZIONE 
SPAZI E AREE PUBBLICHE

U.1.02.01.07.000 1.560,00 1.560,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI 
E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 4.07 1.10
ALTRE SPESE 

CORRENTI
M9759/7010_S 

(N.I.)

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI A FAVORE DELLE AREE 
DEPRESSE -FONDI 
PROVENIENTIDALLOSTATO-(DELIBERA 
CIPE N.42 DEL 06/05/1998).-OPERE 
IDRAULICHE DI 
RACCORDO/CONNESSIONE ALBACINO 
MONTEDOGLIO -SPESE DOVUTE A 
SANZIONI

 U.1.10.05.01.000 255,00 255,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI 
E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 4.07 1.07 INTERESSI 
PASSIVI

N9759/7010_S 
(N.I.)

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI AFA-VORE DELLE AREE 
DEPRESSE -FONDI 
PROVENIENTIDALLOSTATO-(DELIBERA 
CIPE N.42 DEL 06/05/1998).-OPERE 
IDRAULICHE DI 
RACCORDO/CONNESSIONE ALBACINO 
MONTEDOGLIO -ALTRI  INTERESSI  
PASSIVI  DIVERSI

 U.1.07.06.99.000 23,00 23,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI 
E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

2 4.05 2.02

INVESTIMENTI 
FISSI LORDI E 
ACQUISTO DI 

TERRENI

Q3828_S

SPESE PER FAR FRONTE AGLI 
ADEMPIMENTIDERIVANTI DALLE VARIE 
EMERGENZE FITOSANITARIE -(RIF. CAP. 
A0757_E) - HARDWARE

U.2.02.01.07.000 3.000,00 3.000,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI 
E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

2 4.05 2.02

INVESTIMENTI 
FISSI LORDI E 
ACQUISTO DI 

TERRENI

R3828_S

SPESE PER FAR FRONTE AGLI 
ADEMPIMENTIDERIVANTI DALLE VARIE 
EMERGENZE FITOSANITARIE -(RIF. CAP. 
A0757_E) - SOFTWARE

U.2.02.03.02.000 20.858,88 20.858,88

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI  RISERVA 1 1.11 1.10

ALTRE SPESE 
CORRENTI

06140_S

FONDO DI RISERVA PER 
L'INTEGRAZIONE DELLEAUTORIZZAZIONI 
DI  CASSA.  ART. 44, L.R.28/02/2000, N. 
13.

U.1.10.01.01.000 0,00 -626.586,30

626.586,30 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 626.586,3068.898.764,08 69.525.350,38

previsione di competenza 41.198.790,03 626.586,30 41.825.376,33‐ di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05‐ di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

626.586,304.475.017.131,44 4.475.643.717,74

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

626.586,30

Pag.  1



Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma UFFICIO TECNICO06

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.758,65
5.758,65

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
7.941.467,34
14.397.492,28

7.947.225,99
14.403.250,93

UFFICIO TECNICOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.758,65
5.758,65

8.733.191,86
15.284.064,86

8.738.950,51
15.289.823,51

06

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.758,65
5.758,65

241.773.358,67
261.843.868,00

241.779.117,32
261.849.626,65

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVITÀ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

35.715,08
35.715,08

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
25.576.116,41
20.030.719,26

25.611.831,49
20.066.434,34

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

35.715,08
35.715,08

28.236.777,56
21.950.861,23

28.272.492,64
21.986.576,31

03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

35.715,08
35.715,08

36.065.680,96
31.053.106,19

36.101.396,04
31.088.821,27

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.162,84
10.162,84

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.359.526,99
5.033.929,07

4.369.689,83
5.044.091,91

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.162,84
10.162,84

40.584.915,41
21.519.414,51

40.595.078,25
21.529.577,35

01

Programma EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

327.812,44
327.812,44

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
15.016.990,25
14.843.410,62

15.344.802,69
15.171.223,06

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

327.812,44
327.812,44

55.831.294,50
50.778.402,94

56.159.106,94
51.106.215,38

02

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

337.975,28
337.975,28

107.203.452,85
79.580.011,58

107.541.428,13
79.917.986,86

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma COMMERCIO ‐ RETI DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEICONSUMATORI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

446,00
446,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
868.913,14

1.192.562,53
869.359,14

1.193.008,53

COMMERCIO ‐ RETI DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEICONSUMATORITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

446,00
446,00

1.127.573,04
1.451.222,43

1.128.019,04
1.451.668,43

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.047,73
1.047,73

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.729.236,63
5.885.788,39

5.730.284,36
5.886.836,12

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

78.474,62
78.474,62

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
51.249.159,31
47.010.754,01

51.327.633,93
47.089.228,63

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

79.522,35
79.522,35

60.795.642,19
56.713.788,65

60.875.164,54
56.793.311,00

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

79.968,35
79.968,35

79.783.747,81
77.262.171,38

79.863.716,16
77.342.139,73

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

143.310,06
143.310,06

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
18.679.704,99
19.351.175,80

18.823.015,05
19.494.485,86

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23.858,88
23.858,88

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
8.735.754,45
12.767.676,49

8.759.613,33
12.791.535,37

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

167.168,94
167.168,94

32.415.459,44
37.118.852,29

32.582.628,38
37.286.021,23

01

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

167.168,94
167.168,94

81.892.103,27
69.067.094,91

82.059.272,21
69.234.263,85

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

176.960.712,10 176.334.125,80626.586,30

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 176.960.712,10 176.334.125,80626.586,30

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 234.778.926,75 234.152.340,45626.586,30

Pag.  3



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

626.586,30
626.586,30 626.586,30

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

626.586,30
626.586,30

4.475.017.131,44
5.261.510.421,06

4.475.643.717,74
5.261.510.421,06626.586,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  4


	1_DD_N_10364 DEL 12_10_2022
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


